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Záverečný účet Obce Ulič 

za rok 2024 

 

 

 

 
Predkladá : Ján Holinka 

Spracoval:  Martina Jurcová 

 

V Uliči dňa 11.03.2025 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 12.03.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce (úradná tabuľa) dňa 12.03.2025 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Uliči dňa ........, uznesením č......  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa ...... 

- zverejnený na webovom sídle obce (úradná tabuľa) dňa ........ 
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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2023 uznesením č.73/2023 . 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Príjmy celkom 865 608 1 166 840,30 1 166 840,30 

z toho :    

Bežné príjmy 835 608 1 002 948,96 1 002 948,96 

Kapitálové príjmy 0 52 354,98 52 354,98 

Finančné príjmy 0 81 533,68 81 533,68 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 30 000 29 162,57 29 162,57 

Finančné príjmy RO 0 840,11 840,11 

Výdavky celkom 865 608 1 138 836,10 1 138 836,10 

z toho :    

Bežné výdavky 398 462 528 331,51 528 331,51 

Kapitálové výdavky 0 1 200 1 200 

Finančné výdavky 3 120 43 120 43 120 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

 

464 026 

 

566 184,59 

 

566 184,59 

Kapitálové výdavky RO 0 0 0 

Rozpočtové hospodárenie obce  28 015,20 28 015,20 

 

 

 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

865 608 1 166 840,30 134,80 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 865 608 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1 166 840,30 EUR, čo predstavuje  134,80 % plnenie.  
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1. Bežné príjmy obce 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

835 608 1 002 948,96 120,02   % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 835 608 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1 002 948,96 EUR, čo predstavuje 120,02 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

392 227 383 605,95 97,80  % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 355 227,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 342 176,55 EUR, čo predstavuje 

plnenie na  96,32 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 23 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  24 673,30 EUR, čo 

predstavuje na 107,27 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 18 113,45 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 6 273,32 EUR, príjmy dane z bytov a nebytových priestorov 

v bytovom dome boli v sume 286,53.  

 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 1 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 930,- EUR, čo predstavuje  

93 % plnenie. 

 

Daň za ubytovanie 

Skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 286,10 €. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 13 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 15 540 EUR, čo 

predstavuje plnenie na  119,53 %.  

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

22 000 21 913,40 99,60  % 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 20 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  19 739,40 EUR, čo je 

98,69 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem  z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 12 025,60 EUR, príjem za predaj výrobkov, tovarov a služieb v sume 7 713,80  EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 2 174,- EUR, čo je  108,7 

% plnenie.  
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c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0 5 945,73  

 

Skutočný príjem k  31.12.2023 výške 5 945,73 EUR. 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov v sume 5 461,88 EUR a príjmy 

z vratiek v sume 483,85 EUR.    

 

d) prijaté granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

421 381 591 483,88 140,36  % 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 421 381 EUR bol skutočný príjem vo výške 591 483,88 

EUR, čo predstavuje  140,36  % plnenie. 

 

Poskytovateľ 

dotácie 

Suma 

v EUR 

Účel 

MF SR 6 442 Negatívne následky v dôsledku inflácie 

MV SR 26 Prenesený výkon št. správy- Register adries 

MV SR 267,96 Prenesený výkon št. správy- hlásenie pobytu občanov a registra obyvateľov 

SR 

MV SR 3 000 Dotácia na DHZ 

MPSVR SR 67 338,64 Komunitné centrum  

MV SR 4 736,79 Prenesený výkon št. správy – matrika 

MDVaRR SR 35,08 Prenesený výkon št. správy- starostlivosť o miestne komumikácie 

MPSVR SR 22 767,03 Terénna opatrovateľská služby 

ÚPSVaR Humenné 180 Osobitný príjemca  

VÚC PSK  5 000 Ozveny vlčích hôr  

ÚPSVaR Humenné 1 925,86 PUPN 2 

MIRRI SR 1 520,39 Predprojektová príprava športovo-rekreačnej zóny v obci Ulič 

MPSVR SR 27 551,80 Terénna sociálna práca v obci  

MV SR 3 400 Príspevky za ubytovanie odídencov z UA 

MF SR 3 692,29 Voľby  

RÚŠS Prešov, 

NIVAM 

414 013,17 ZŠ s MŠ - Školstvo 

ÚPSVaR     29 055,40 ZŠ s MŠ - Hmotná núdza + školské povinnosti 

ÚPSVaR 33,20 ZŠ s MŠ – školské povinnosti  

MV SR 98,27 Prenesený výkon št. správy- starostlivosť o životné prostredie 

365 banka 400 Kolovrátok 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy obce:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

 52 354,98  €  
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Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024  v sume 52 354,98 EUR. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Príjem z predaja pozemkov 0 €. 

 

Granty a transfery 

Príjem z kapitálových grantov a transferov 52 354,98 €. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Environmentálny fond 9 382,80 Modernizácia verejného osvetlenia 

v obci Ulič  

PSK 42 972,18 ENI-Zlepšenie dostupnosti a mobility 

v rámci SK-UA cezhraničného regiónu 

 

3. Príjmové finančné operácie obce: 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2023 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

 81 533,68 EUR  

 

Skutočný príjem k 31.12.2024 bol v sume  81 533,68 EUR.  

 

V roku 2024 bol čerpaný: 

- bankový úver v sume 26 000 EUR, schválený obecným zastupiteľstvom dňa 27.10.2023, 

uznesením č. 65/2023 

- bankový úver v sume 26 500 EUR schválený obecným zustupiteľstvom dňa 10.12.2024, 

uznesením č.63/2024 

- Kontokorentný bankový úver v sume 11 575,30, dodatok č.13 k Zmluve o kontokorentnom 

úvere č. 41/005/11 

V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 14 871,06 EUR (Prenesené kompetencie ZŠ s MŠ) 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 2 489,68 (Mesto Snina – Nórske fondy – Snina – 

mesto rovnakých príležitostí pre všetkých) 

- nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti v sume 97,64 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..    

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

30 000 29 162,57 97,20 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 30 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

29 162,57  EUR, čo predstavuje  97,20  % plnenie.  

 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                           29 162,57 EUR 
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Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0 0 0 

 

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola     0 EUR 

 

Príjmové finančné operácie z toho: 

Základná škola   840,11 € 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

865 608 1 138 836,10 131,56  %  

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 865 608 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

1 138 836,10  EUR, čo predstavuje  131,56 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky obce 

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

398 462 528 331,51 132,59  % 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 398 462 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

528 331,51  EUR, čo predstavuje 132,59 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 167 815,50 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume  

188 384,83 EUR, čo je  112,25 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  

Matrika, VPP, Terénny sociálny pracovník, Komunitné centrum, Terénna opatrovateľská služba, 

Zberný dvor. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 57 056 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 64 094,09 

EUR, čo je  112,33 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 161 748,50 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

243 335,21  EUR, čo je 150,44 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 
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Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 10 842 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 21 148,47 

EUR, čo predstavuje 195,06 % čerpanie.  

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 000 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 11 368,91 

EUR.  

 

2. Kapitálové výdavky obce 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

 1 200  

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 1 

200 EUR. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie obce 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

3 120 43 120    

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 3 120 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 43 120 EUR.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 3 120 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov, pôžičiek, návr. finančných výpomoci bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 43 120 

EUR. 

 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

464 026 566 184,59 122,01  % 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 464 026 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

566 184,59 EUR, čo predstavuje  122,01 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                         566 184,59  EUR 
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Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

0 0  

 

Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                           0 EUR 

 

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 032 111,53 

z toho : bežné príjmy obce  1 002 948,96 

             bežné príjmy RO 29 162,57 

Bežné výdavky spolu 1 094 516,10 

z toho : bežné výdavky  obce  528 331,51 

             bežné výdavky  RO 566184,59 

Bežný rozpočet -62 404,57 

Kapitálové  príjmy spolu 52 354,98 

z toho : kapitálové  príjmy obce  52 354,98 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 1 200 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  1200 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  51 154,98 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -11 249,59 

Vylúčenie z prebytku   

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  

Príjmové finančné operácie  82373,79 

Výdavkové finančné operácie 43 120 

Rozdiel finančných operácií 39 253,79 
PRÍJMY SPOLU   1 166 840,30 

VÝDAVKY SPOLU 1 138 836,10 

Hospodárenie obce  28 004,20 
Vylúčenie z prebytku 25 755,24 

Upravené hospodárenie obce 2 248,96 

 

Vylúčenie z  prebytku:  

- nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku a to na prenesený výkon v oblasti školstva v sume  

8 641,59  EUR 

- nevyčerpané finančné prostriedky z MPSVR SR na Opatrovateľskú službu v sume 263,49 

EUR 

- nevyčerpané finančné prostriedky z MPSVR SR na Terénnu sociálnu službu v sume 

376,14 EUR 
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- nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku 

z Environmentálneho fondu na projekt „Modernizácia verejného osvetlenia v obci Ulič“ 

v sume 9 382,80 

- nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom 

fonde 5 545,21 EUR  

- nevyčerpané prostriedky podnikateľskej činnosti v sume  1 546,01€.  

 

   

Prebytok rozpočtu v sume 2 248,96  EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákon a č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na: 

- bežné výdavky obce v sume   2 248,96  EUR 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 1 710,62 

Prírastky                   1 137,07 

Úbytky              1 710,62 

KZ k 31.12.2024 1 137,07 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 6 047,91 

Prírastky - povinný prídel -     1   %                    1 606,63 

Úbytky  - príspevok na stravovanie, regenerácia 

pracovnej sily, jednorazový príspevok.                     

 1 645,00 

KZ k 31.12.2024 6 009,54 

 

 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 3 017 917 2 773 097,88 

Neobežný majetok spolu 2 741 591,62 2 536 079,71 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   
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Dlhodobý hmotný majetok 2 523 362,62 2 317 850,71 

Dlhodobý finančný majetok 218 229 218 229 

Obežný majetok spolu 276 325,38 236 587,46 

z toho :   

Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 231 966,99 188 076,57 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  17 095,90 21 413,20 

Finančné účty  27 262,49 27 097,69 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie   430,71 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 017  917 2 773 097,88 

Vlastné imanie  591 136,10 447 673,16 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  591 136,10 447 673,16 

Záväzky 306 734,13 352 729,11 

z toho :   

Rezervy    

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 13 771,06 18 664,02 

Dlhodobé záväzky 6 047,91 6 009,54 

Krátkodobé záväzky 27 440,10 58 620,25 

Bankové úvery a výpomoci 259 475,06 269 435,30 

Časové rozlíšenie 2 10 046,77 1 972 695,61 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 24 649,15 6 627,61 18 021,54 

- iné záväzky 4 800 4 800  

- zamestnancom 16  618,67 16 618,67  

- poisťovniam  10 004,86 10 004,86  

- daňovému úradu 2 547,57 2 547,57  

- subjektom mimo VS    
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- bankám 269 435,30 269 435,30  

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky    

Záväzky spolu k 31.12.2024 328 055,55 310 034,01 18 021,54 

 

Stav úverov k 31.12.2024  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 

splatnosti 

 

Prima banka, a.s. Rekonštrukcia ZŠ 

s MŠ Ulič 

50 000 3 120 202,93 1 360 2025 

Prima banka, a.s.  Kontokorent 11 575,30  174,94 11 575,30 2025 

Prima banka, a.s Municipálny úver - 

Univerzal 

256 500 
 

10 991,04 256 500 2030 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  1 040 760,10 

- bežné príjmy RO  37 393,23 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 078 153,33 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

269 435,30 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo 

VS 

0,00 
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(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, 

r.45) 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 269 435,30 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 

r.45)  

0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, 

r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 
0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 269 435,30 

 

 

 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 

k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce 

a RO  k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

269 435,30 1 078 153,33 24,99 % 

Poznámka výpočet: 269 435,30 /1 078 153,33 x 100 = 24,99 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  1 040 760,10 

- bežné príjmy RO  37 393,23 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 078 153,33 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a 

transfery a príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 409 518,24 

- dotácie zo ŠR (IA, UPSVaR) 132 977,62 

- dotácie z MF SR (Voľby,Inflácia) 17 486,16 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 
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- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z MIRRI 5 200,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

    - účelovo určené granty (EVS, DHZ, VÚC, NF, SPP ) 56 345,77 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
621 527,79 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 456 625,54 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 3 120,00 

- 821006 splátka istiny z ostatných úvero,pôžičie,návr.fin.výpomoci 40 000,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 11 368,91 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 

0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 54 488,91 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov 

o jednorazové predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 
54 488,91 

 

 
Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

54 488,91 456 625,54 11,93 % 
Poznámka výpočet: 54 488,91 / 456 625,54 x 100 = 11,93 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotáciu Telovýchovnej jednote – Tvarona Ulič 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky  

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota  - bežné výdavky na 

turnaje 

14 450 14 450 - 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie. 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č.709-2141. Predmetom podnikania je:  

- Výroba, inštalácia opravy elektrických strojov a prístrojov 

- Výroba, montáž a opravy výrobkov a zariadení spotrebnej elektroniky 

- Sprostredkovanie obchodu a služieb  

- Skladovanie 

- Výroba a predaj drevených výrobkov 

- Výroba bytových doplnkov 

- Veľkoobchod v rozsahu voľných živností 

- Manipulácia s drevom, približovanie dreva, pilčícke práce a výrub krovia 

- Prenájom nehnuteľností 

- Prenájom stavebných strojov a zariadení 

- Prenájom motorových vozidiel 

- Výroba kobercov a podlahových krytín 

- Prevádzkovanie lyžiarskeho vleku 

- Ubytovacie služby v ubytovacích zariadeniach s prevádzkovaním pohostinských zariadení 

- Zber a výkup odpadov v rozsahu voľných živností 

- Inštalácia elektrických rozvodov a zariadení na bezpečné napätie  

- Podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom 

- Prípravné práce k realizácii stavby 

- Dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov 

 

V roku 2024 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové výnosy        1 534  EUR 

Celkové náklady        1 513,99  EUR 

Hospodársky výsledok - zisk           20,01  EUR 

 

 

 

 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
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Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Ulič 109 114,12 109 114,12 0 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Ulič 414 013,17 404 558,58  8 641,59 – nevyčerpané FP  

600 – vrátené FP (LKV 2024) 

213 – vrátené FP (STP)  

ZŠ s MŠ Ulič 29 088,60 24 600,70 4 487,90 – vrátené FP (strava) 

 

b) Finančné  vysporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MF SR  Negatívne následky v dôsledku inflácie 6 442 6442  

MV SR  Prenesený výkon št.správy – Register 

adries 

26 26  

MV SR  Prenesený výkon št.správy – Hlásenie 

pobytu občanov a registra obyvateľov 

SR 

267,96 267,96  

MV SR Dotácia na DHZ 3 000 3000  

MPSVR SR Komunitné centrum 67 338,64 67 338,64  

MV SR Prenesený výkon št.správy - matrika 4 736,79 4 736,79  

MDVaRR SR Prenesený výkon št.správy – 

starostlivosť o miestne komunikácie 

35,08 35,08  

MPSVR SR Terénna opatrovateľská služba 22 767,03 22 503,54 263,49 

UPSVaR 

Humenné 

Osobitný príjemca 180  180  

ÚPSVaR 

Humenné 

PUPN 2 1 925,86 1 925,86  

MIRRI SR Predprojektová príprava športovo-

rekreačnej zóny v obci Ulič  

1 520,39 1 520,39  

MPSVR SR Terénna sociálna práca v obci  27 551,80 27 175,56  376,14 

MV SR Príspevky za ubytovanie odídencov z UA 3 400 3 400  

MF SR  Voľby 3 692,29 3 692,29  

RÚŠS Prešov ZŠ s MŠ - Školstvo 414 013,17 404 558,58 8 641,59 – nevyčerpané 
FP 

600– vrátené FP (LKV 

2024) 
213 – vrátené FP (škola 

v prírode)  

ÚPSVaR  ZŠ s MŠ - Hmotná núdza + školské 

povinnosti 

29 088,60 24 600,70 4 487,90 – vrátené FP 
(strava) 

MV SR  Prenesený výkon št.správy- starostlivosť 

o ŽP 

98,27 98,27  
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c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
VÚC PSK 5 000 5 000  

VÚC PSK 42 972,18 42 972,18  

 

 

12. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2024. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2024. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 


